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„P ilis Insula”, azaz „Pilis Sziget” (a 
latin „insula” szó szigetet jelent) 
a középkortól ismert kifejezés, 

mely a pálosoktól ered. A pálos iratok a XV. 
század második feléig említik a Pilis Insulát.  
Ezen elnevezés alapján feltételezhetĘ, hogy a 
Pilis-hegységet nemcsak északról és keletrĘl 
határolta víz – a Duna –, hanem nyugatról és 
délrĘl is víz borította területek lehettek a Pilis 
környezetében, hiszen a név ezt sejteti. Csak 
így van értelme a sziget kifejezésnek.

A pálosok jól ismerték a Pilist. Remete-
ként lakták a hegység barlangjait, majd ko-
lostoraikban alkották meg mĦveiket, melyek 
nagy tudásról, a természet jó ismeretérĘl val-
lanak. Ismerték azt a völgyvonulatot, mely 
elválasztja a Pilist a GerecsétĘl, illetve a Bu-
dai-hegységtĘl. A középkorban, még az út- 
és vasútépítések, a településrendezések és 
mederszabályozások elĘtt, megvoltak a ki-
sebb-nagyobb tavak, nagy kiterjedésĦ náda-
sok, állandóan vagy idĘszakosan vízzel borí-
tott területek. A M. Kir. Állami Térképészet 
által eredetileg 1928-ban kiadott „Pilis hegy-
ség” címĦ, 1:50 000 méretarányú turistatér-
képen ezek a vízzel borított völgytalpak még 
jelölve voltak. A késĘbbi turistatérképeken 
már nem ábrázolták. 

A pálos forrásokban említett „Insula” 
egyértelmĦen szigetet jelent: olyan dombor-
zati forma, melyet víz vesz körbe. Jelenleg a 

hegység déli részén ez az összeköttetés már 
nem áll fenn. Hogy az elzáródás mikor és 
hogyan következett be, arról a Pilis-kutatók 
véleménye megoszlik. 

A Pilis Insula elzáródásáról

A „földrengés-elmélet”
A Földön lejátszódó földtani folyama-
tokat, így a földrengéseket az 1960-as 
években megalkotott lemeztektonikai el-

mélet alapján lehet ma-
gyarázni. A Föld felszí-
nén hét óriási és több 
kisebb földkéreglemez 
található. Ezek a folyé-
kony köpenyen csúsz-
va, egymáshoz viszo-
nyítva állandó mozgás-
ban vannak. A mozgás 
emberi léptékkel mérve 
csekély, évente néhány 
centiméteres, de földta-
ni mértékben évmilliók 
alatt már tekintélyes. A 
távolodó lemezek he-
lyét kitölti a feláramló 
magma, míg az egymás-
nak ütközĘ lemezek kö-
zül az egyik a másik alá 
bukik, a folyékony kö-
penyanyagba érve meg-

olvad, a másik feltorlódik arra a lemezre, 
amelyikkel ütközött, így földrengéseket, 
vulkánkitöréseket, hegységek felgyĦrĘ-
dését okozzák. 

A Kárpát-medence két lemez, az af-
rikai és az eurázsiai határán helyez-
kedik el. A mĦholdakkal jól mérhetĘ, 
hogy közelednek egymáshoz, az Eur-
ázsiai-lemezhez évente néhány centi-
méterrel közelebb kerül az Afrikai-le-
mez. A találkozó a szakemberek szerint 
majd csak ötvenmillió év múlva kö-
vetkezik be. Ekkor Afrika és Eurázsia 
egyetlen nagy földrésszé forr össze, egy 
új kontinenst alkotva, eltüntetve a mai 
Mediterráneumot és velük együtt eltĦnik 
majd a Kárpát-medence is. 

Bár a Kárpát-medence nem tartozik 
a világ szeizmikusan nagyon aktív terü-
letei közé, 456 óta napjainkig több mint 
25 000 ismert – nagyrészt kis magnitú-
dójú – kárpát-medencei földrengést tar-
tanak nyilván. Az elsĘ olyan földrengés, 
melyrĘl a krónikások beszámoltak, 456-
ban Szombathelyen volt. A mintegy 25 
ezer kárpát-medencei rengést a korabe-
li feljegyzések, leírások alapján sikerült 
azonosítani és katalogizálni. (Zsíros T. 
2000: A Kárpát-medence szeizmicitása 
és földrengés veszélyessége, Budapest)

A kutatók mai álláspontja szerint „A 
Kárpát-medencében katasztrofális mé-
retĦ földrengések nagyon ritkán, vagy 
egyáltalán nem fordulnak elĘ. Az epi-
centrum környékén komoly károkat oko-
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zó földrengések azonban a történelem során 
többször elĘfordultak és a jövĘben sem zár-
hatók ki.” /www.foldrenges.hu1/

Magyarországon az eddig mért egyik 
legnagyobb magnitúdójú, 5,6-es földren-
gés Dunaharaszti térségében volt, 1956. 
január 12-én. Az 1763. június 28-án, Ko-
márom térségében kipattant rengés mé-
rete a korabeli leírások alapján még na-
gyobb, 6,2 lehetett. A legfrissebb isme-
reteink szerint e rengés magnitúdója 6,3 
körülire becsülhetĘ az épületkárok alap-
ján, és 60-nál is több halálos áldozat volt. 

A Kárpát-medencében, a jelenlegi ha-
tárainkon kívül a DK-i Kárpátok lábánál 
a Vrancea – Háromszéki-havasok környé-
kén 7-es magnitúdójú földrengések is elĘ-
fordulnak. (1977-ben egy 7,2-es.) 

Magyarországon szeizmikusan aktí-
vabbnak nevezhetĘ területek Komárom 
és a Móri-árok; a Zala térsége; a Kapos 
vonala; Eger és Jászság környéke; Ber-
hida, Dunaharaszti. „A XIX. század kö-
zepétĘl napjainkig terjedĘ idĘszak ren-
géseinek gyakorisága alapján az ország 
területén gyakorlatilag évente négy-öt 
2,5-3,0 magnitúdójú, az epicentrum kör-
nyékén már jól érezhetĘ, de károkat még 
nem okozó földrengésre kell számítani. 
JelentĘsebb károkat okozó rengésre 15–
20 évenként, míg erĘs, nagyon nagy ká-
rokat okozó, 5,5–6,.0 magnitúdójú föld-
rengésre 40–50 éves intervallumban kell 
számítani.” (A Kárpát-medence földren-
gései – www.foldrenges.hu)

1 http://www.foldrenges.hu/index.php?option= 
com_content&view=category&layout=blog
&id=3&Itemid=11&limitstart=0 (2016.02.01. 
15:50-i állapot)

A Pilis Insulával kapcsolatban elterjedt 
az a vélemény, hogy egy nagy földrengés 
következtében he-
gyek csúsztak be 
a völgyekbe és el-
zárták a víz útját. 
Ennek alátámasz-
tásául Réthly Antal 
munkásságát ve-
szik alapul. Réthly 
„A Kárpát-me-
dencék földrengé-
sei” c. munkájából 
(Akadémiai Kiadó, 
Budapest, 1952) 
tudjuk, hogy Kr. u. 
456 óta 61 alka-
lommal volt olyan 
nagy földrengés, 
amely a Pilis-hegységet érintette. Az emlí-
tett munkában a szerzĘ az 1443. évre közölt 
olyan nagy földrengést, amikor sziklákon 
épült várak romba dĘltek, lakott falvak, vá-
rosok pusztultak el. Ez az idĘpont még ösz-
szehozható a korábban említett hivatkozás-
sal, hogy a pálosok a XV. században hasz-
nálták utoljára a „Pilis Insula” nevet. 

Egy másik álláspont szerint a XVIII. 
században következhetett be a folyóme-
der elzáródása: vagy az 1763. évi ko-
máromi földrengéskor, vagy az ugyanitt, 
1783-ban kipattanó földrengéskor. E for-
gatókönyv valószínĦségének ellentmond, 
hogy a földrengés epicentrumától, Komá-
romtól mintegy 80 km-re található a Pilis. 
Ugyanis ha a komáromi földrengés olyan 
erĘs lett volna, hogy a 80 kilométerre lé-
vĘ Pilisben hegyek omlanak össze, akkor 
a szintén Komárom 80 km-es körzetében ta-
lálható Bakonyban, Vértesben és Gerecsé-

ben is olyan domborzati változásokat okozott 
volna, melyeknek nyoma lenne a térség tör-
ténelmében. 

A két említett elméletnek ellentmond, 
hogy – amint az a térképrészleten is jól lát-
ható – a Pilis nem tartozik a földrengésve-
szélyes helyek közé.

A szeizmológiai térképek, adatok a Pilis 
területén a történelmi idĘkben (456–1994), 
illetve a jelenkorban (1995–2009 között) 
csak igen csekély számú földrengést jelez-
nek. Ezek magnitúdó-értékei rendszerint 
alacsonyak voltak. A szeizmológiai kuta-
tások adatai nem támasztják alá az olyan 
mértékĦ földrengést, mely hegyeket om-
lasztott volna le és folyóvölgyeket zárt vol-
na el a Pilisben. 

A Pilis Insula és a Pilis barlangjai-
nak lehetséges kapcsolatáról2

Mind a Pilis Insula kialakulásában, mind meg-
szĦnésében szerepe lehetett annak az egykori – 
a hegység délkeleti részén lévĘ, Táttól Óbudáig 
tartó – összefüggĘ vízfolyásnak, mely kialaku-
lásában feltételezésünk szerint szerepük lehe-
tett a Pilisben lévĘ barlangoknak is. 

A Pilis délkeleti részén elĘforduló karbo-
nátos kĘzetek annak a karsztos kĘzettömeg-
nek a részei, mely a Dunántúli-középhegység 
része, és mely a Zalától Nógrádig és GödöllĘ 
térségéig húzódik. Ebben a karsztos kĘzettö-
megben egységes karsztvízrendszer alakult 
ki. A karsztvíz szintje a Bakonyban tetĘzik. 

2 E fejezet alapjául Kocsis Ákos 2014. február 
22-i, „A Pilis környéki barlangok kialakulása c.” 
összeállítása szolgált. Forrás: http://barlangvilag.
hu/index.php/pilis-barlangjai/117-a-pilis-kornyeki-
barlangok-kialakulasa (2016.01.28. 14:00-i álla-
pot szerint). Szintén felhasználtuk Kocsis Ákos 
azonos keltezésĦ, „Patakos barlangrendszer a 
Pilisben?”címĦ (Forrás: http://barlangvilag.
hu/index.php/pilis-barlangjai/115-patakos-
barlangrendszer-a-pilisben), valamint „A Pilis bar-
langjai a számok tükrében” címĦ (Forrás: http://
barlangvilag.hu/index.php/pilis-barlangjai/116-a-
pilis-barlangjai-a-szamok-tukreben) írásait is. 

(Forrás: GeoRisk Földrengés Mérnöki Iroda)
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EttĘl nyugatra a TapolcafĘ, Tapolca és Hévíz 
környéke, délre a Balaton, míg keletre a Du-
na jelenti az erózióbázist, az említett karsztvíz 
legszélsĘbb kilépési helyeit. A fĘkarsztnak is 
nevezett karsztrendszer karsztvizének keleti 
irányban Tatánál található a legnagyobb meg-
csapolása. A karsztvíz itt ki nem lépĘ része to-
vábbhalad a Pilis felé, ahol komolyabb forrás-
csoport csapolja meg. 

Kocsis Ákos szerint „A fennmaradó 
mennyiség átjutva a Duna alatt a karszt 
K-i széléig, GödöllĘ környékéig juthat el. 
Itt felmelegedve, vagyis fajsúlycsökkenésen 
átesve fordul vissza NY felé, a Budai-hegy-
ség peremén lévĘ termálforrásokhoz. Ha-
sonló lehetett a vízáramlás a pilisi barlang-
rendszerek kialakulása során is, és ebben 
kell kialakulásuk okát keresni. Akkoriban 
a Pilisben is kiléphetett a K felĘl visszajutó 
meleg víz összekeveredve a Bakony-Vértes-
Gerecse felĘl közvetlenül odaáramló és a 
helyben beszivárgó vízzel. Erre a budaka-
lászi, pomázi forrásmészkĘtömegek utal-
nak. A három különbözĘ pályáról érkezĘ 
víz találkozása válthatott ki olyan mér-
tékĦ keveredési korróziót, amivel meg-
magyarázható többek közt az Ariadne-
barlangrendszer kioldódása és a hatalmas 
tömegĦ forrásmészkövek lerakódása.”

Kocsis állásfoglalása szerint a Pilisben a 
vízmozgások alapján megállapítható, hogy 
létezhet föld alatti patakmeder-hálózat a 
pusztán mélykarsztos kapcsolat helyett. Ez-
zel megcáfolta az a korábbi álláspontot, hogy 
a víznyelĘk járatai csak a mélykarszthoz ve-
zetnek. „A Pilisben mára több, részben a Vi-
segrádi-hegység vulkáni térszíne felĘl táplált 
víznyelĘ és egy inaktív, magasra kiemelt pa-
takos jelleget mutató barlangrendszer (Pi-
lis-barlang) vált ismertté. Mindezek fölve-
tik azt a kérdést, hogy léteznek-e földalatti 
völgyként mĦködĘ vízfolyásmedrek a hegy-
ség karsztos kĘzettömegében, és kiléphet-
nek-e közvetlenül a karsztból.”

A barlangkutatók szerint az egykori bar-
langok egy részét a víznyelĘkön keresztül 
lejutó törmelékek feltöltötték, így az eset-
leges földalatti patakok nyomvonalai ma 
már nehezen követhetĘk. 

Összefoglalásul: A fĘ karsztrendszer 
karsztvízét Esztergom környéki források, 
a Duna mentén elĘbukkanó források csa-
polják meg. A történelmi korban hasonló 
megcsapolások lehettek a Pilist a Gerecsé-
tĘl, illetve a Pilist a Budai-hegységtĘl el-
választó völgyben is, vízzel táplálva a Pilis 
Insula körüli vízzel borított területeket. A 
víz egy része a felszín alatti búvópatako-
kon keresztül folyhatott el. 

A Pilis barlangjairól

A Pilis karsztosodásra alkalmas karbo-
nátos kĘzetei keskeny sávban húzódnak 
Óbudától Csobánkán, Pilisszántón keresz-

tül Esztergomig. Ezek a kĘzetek élesen 
elkülönülnek a Pilis vulkanikus eredetĦ – 
Szentendrei–Visegrádi-hegységnek is ne-
vezett – hegyeitĘl, ahol természetesen bar-
langokat alig lehet találni. Kordos László 
„Magyarország barlangjai” címĦ, 1984-
ben megjelent könyvében mintegy száz 
barlangról ír a Pilisben. A pilisi barlangok 
üregei gömb, gömbüst formájúak, melyek 
szĘlĘfürtszerĦen kapcsolódnak össze. „Ez 
a csaknem minden pilisi barlangban lát-
ható forma leginkább a hévizes mĦködésre 
vezethetĘ vissza, és létrejöttérĘl már eddig 
is számos ellentmondó elmélet hangzott 
el.”(Kordos L. 1984. p. 212.) Az eredeti 
hévizes barlangfülkék késĘbb jelentĘs át-
alakulásokon, oldódásokon, feltöltĘdése-
ken mehettek keresztül.

Az Országos Barlangnyilvántartásban a 
2015. év végi állapot szerint már 432 pi-
lisi barlangot tartottak nyilván. A barlan-
gok összhossza 23 852 m. A 100 méte-
res hosszt csupán 24 barlang haladja meg, 
köztük a piliscsabai Klotild-barlang a 136 
méteres hosszúságával. A barlangok közül 
az 50 méteres mélységet csupán 10 lépi át. 
A leghosszabb és egyben a legmélyebb a 
15 100 méter hosszú, 204 m vertikális ki-
terjedésĦ Ariadne-barlangrendszer – jelen-
leg Magyarország harmadik leghosszabb és 
negyedik legmélyebb barlangrendszere.A 
Csévi-szirtek 6 barlangjának, a Leány-, Le-
gény-, Ariadne-, Rejtekút- Vacska- és KĘ-
oszlopos-barlangnak az összekötésével jött 
létre. Összesen 7 bejárata van. Egyes része-
it már 1913-ban feltárták, a legújabb kori 
kutatásokat pedig az 1988 óta létezĘ MÁFI 
Barlangkutató Csoport utódjaként 1998-
ban létrehozott Ariadne Karszt- és Barlang-
kutató Egyesülethez (Ariadne KBE) köthe-
tĘ, amelynek fĘ kutatási területét jelenti ez 
a barlangrendszer. A MÁFI kutatói, illet-
ve 1998 óta az Ariadne KBE barlangászai 
1991 óta kutatják és tárják fel a barlang-
rendszert a barlangrendszer kutatási törzs-
lapjának tanúsága szerint, bizonyítva az 
egyes barlangok közötti összeköttetést. 

A barlangrendszer a csévi szirteknél ta-
lálható – azon a gerincterületen, amely víz-
választót képezve, elválasztja a Pilis dél-
nyugati részén húzódó két völgyet, a Pi-
liscsévtĘl Dorog irányába húzódó meden-
cét, és a Pilisvörösvári-medencét, melynek 
északnyugati határa Pilisszántó mellett ta-
lálható. A gerinc két oldalán lévĘ patakok 
(pl. Csévi-patak), nyugaton a Kenyérmezei-
patak vízgyĦjtĘjéhez tartoznak, míg keleten 
(pl. a Határréti-víztározóba Pilisszántó felĘl 
érkezĘ apróbb erek, patakok) az Aranyhe-
gyi-patak vízgyĦjtĘjéhez – elĘbbi Dorog, 
Esztergom és Tát felé, utóbbi pedig Óbuda 
felé vezeti le a térség vizeit a Dunáig. 

A Pilisben e nagyszámú, gyakran egy-
másba gyöngyfüzérszerĦen, fürtösen kap-
csolódó barlangoknak szerepük volt a tör-
ténelmi múltban. Például a Pilis nyugati 

lejtĘjén, a Klastrom-puszta felett kialakult 
barlangtestvérek (Leány- és Legény-bar-
lang) Ęsrégészeti szempontból fontosak. „A 
Leány-barlangra elĘször Bekey Imre Gá-
bor irányította a figyelmet 1911-ben. Ennek 
nyomán végezte Bella Lajos 1912-ben régé-
szeti ásatását, amikor is az Ęskori cseréptö-
redékek mellett a pénzhamisítók különbözĘ 
eszközeit is megtalálta. KésĘbb a Magyar 
Turista Egyesület támogatásával Kadić Ot-
tokár végzett benne ásatást, de az kizárólag 
a Pitvar humusztakarójának kiaknázására 
szorítkozott. Ebben a „neolit kortól kezd-
ve fölfelé, majdnem minden Ęstörténelmi 
idĘszakból valami emléket találtunk” – írta 
Kadić.” (Kordos L. 1984. p. 216.) A kuta-
tásokat 1912-ben végzĘ Bella Lajos meg-
állapította, hogy a Leány-barlang „(…) a 
neolit-, bronz- és halstatti korban, különö-
sen pedig az utóbbi folyamán, ismételten a 
praehistoricus ember lakóhelyéül szolgált. 
Az ásatások alkalmával elĘkerült csontma-
radványokban a feldolgozó Kormos Tiva-
dar két, állatföldrajzi szempontból érdekes 
fajt mutatott ki: a földi kutyát és a hiúzt.” 
(Kordos L. 1984. p. 215.)

FelvetĘdhet a kérdés, hogy ezeknek 
az összekapcsolódó barlangoknak milyen 
szerepük lehetett a pálosok életében, mi-
lyen közük lehetett a pálosok föld alat-
ti életérĘl kialakult legendának. Aktuális 
kérdésfelvetés lehet, hogy a Pilisszántón, 
SzĘnyi József által felfedezett alagútrend-
szernek van-e valamilyen köze vagy ösz-
szeköttetése a barlangokhoz. A jövĘben a 
Pilis-kutatóknak, a geológusoknak, bar-
langkutatóknak, régészeknek valószínĦ-
leg még sok ilyen kérdésre kell választ 
adniuk.

Földtani adalékok a Pilis Insulához

A Pilis Insula kérdés vizsgálatához föld-
tani részrĘl adalék Telegdi-Roth Károly 
1938-ban a Földtani ÉrtesítĘ III. (Új) évf. 
2. számában megjelent, „Esztergom vidé-
kének földtani múltja” c. cikke. EbbĘl idé-
zek (pp. 48-50): „A pliocén pontusi, most 
már kiédesedĘ vizĦ beltó elterjedése újból 
megnövekedik, hullámai körülnyaldossák 
a mai Közép-hegység félszigetét.

Esztergom vidékének földtani fejlĘdés-
történetében utolsó mozzanat a visegrádi 
Duna-áttörés kialakulása, mely a pontusi 
korszakban vette kezdetét. A magyar 
pontusi beltónak a Középhegység félszi-
gete által kettéosztott mind kisalföldi, 
mind nagyalföldi részében, a fenék lassú 
fokozatos besĦllyedése folytán, az üledé-
kek hatalmas, ezer métert is jóval meg-
haladó sorozata rakódott le, ennek a tavi 
üledéksorozatnak legfelsĘ része azonban 
a Kisalföld medencéjében már hiányzik, 
mert akkor ez a medence a visegrádi szo-
roson keresztül már lecsapolódott.
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Az Alföld felĘl kezdte meg egy vízfolyás 
magát hátrafelé mindjobban bevágni a vi-
segrádi – sok laza anyagot tartalmazó – 
vulkáni tömegbe, melynek teljes átvágása 
után megindult a Kisalföld medencéjének 
a lecsapolása. A Kárpátokból és Alpokból 
eredĘ folyók már a felsĘpontuszi korszak-
ban nagy törmelékkúpokat építettek és tol-
tak beljebb és elkülönült a Kisalföld fel-
töltĘdĘ medencéje a Balatontól délre még 
fennálló és a Nagy-alfölddel összefüggĘ 
pontusi beltórészlettĘl. (…) A törmelékkú-
pok mind elĘbbre vándoroltak a Kisalföl-
dön, s a visegrádi Duna-áttörés kialaku-
lásával elĘször jelenik meg az alpi eredetĦ 
kavics az Alföld pesti szélén. A levantei kor-
szak állatmaradványokkal igazolt deltakép-
zĘdménye PestszentlĘrinc mellett nagy te-
rületet foglal el és a visegrádi szoroson már 
áthaladó levantei Dunának az alföldi me-
dencébe való betorkolását jelöli meg, de az-
után a levantei beltó is mindjobban vissza-
húzódik a déli és délkeleti országrészek felé.

A visegrádi sziklaszorosban három egy-
más fölött fekvĘ kavicsteraszt lehetett ki-
mutatni, ezek a geológiai jelenkort közvet-
lenül megelĘzĘ pleisztocén jégkorszakból 
származnak. A pleisztocén jégkorszaknak 
általában három nagyarányú eljegesedé-
si szakaszát (ú. n. glaciális periódusát) 
mutatták ki Észak-Európában és két köz-
beesĘ, enyhébb klímájú interglaciálist. A 
szélsĘséges klímájú, nagyarányú szilárd 
csapadékfelhalmozódással járó eljege-
sedési szakasz, glaciális periódus, az el-
jegesedett területekrĘl eredĘ folyók alsó 
szakaszán, a megcsökkent vízhozam kö-
vetkeztében kavicsfelhalmozódással, az 

interglaciális megnövekedett vízhozama be-
vágódással járt. A visegrádi Duna-szoros-
ban egymás alatt elhelyezkedĘ három ka-
vicsterasz így valószínĦleg a pleisztocén 
jégkorszak glaciális periódusai alatt, a be-
vágódások pedig az interglaciálisokban ke-
letkezhettek…”.

Összefoglalásul, Telegdi-Roth Károly 
a Duna visegrádi áttörésének idejét a 
pontusi (pannon) korra teszi. Tehát terü-
letünkön az ės-Dunának másutt kellett 
folynia. A szerzĘ által mellékelt térképen 
a Tát–Dorog–Pilisvörösvár tengely men-

tén egy széles alluvium sáv van, melynek 
földtani üledékeit „áradmány, futóho-
mok”-nak jelölte. Az áradmány víz által 
szállított, lerakott üledéket jelöl, tehát itt 

valaha víz folyt.
Nagy Géza a Piliscsév, Magyarázó a Do-

rogi-medence földtani térképéhez 10 000-
es sorozat magyarázójában (Magyar Állami 
Földtani Intézet, Budapest, 1974.) a Pilist és 
a Budai-hegységet elválasztó rögterületet „Pi-
lis-híd”-nak nevezi. 

A sziget jelleget a középkori idĘk távla-
tában kell vizsgálni. Hiszen ez a név onnan 
eredeztethetĘ, amikor még a latin nyelv volt 
az elterjedtebb. Tehát nem kell a föltani idĘk 
távlatáig visszamenni. Azt azonban vizsgálni 
kell, hogy a Kenyérmezei- és az Aranyos-pa-
tak völgyében milyen folyóvízi üledékek (ho-
mokok, kavicsok) rakódtak le, találhatók-e fo-
lyóvízi teraszképzĘdmények, és ha igen, azok 
pontosan hol vannak.

Ha megnézzük a mai topográfiai térképet, 
akkor adott egy széles völgy a Kenyérmezei-
patak mentén, és egy másik a déli oldalon, az 
Aranyhegyi-patak mentén. A két völgyet egy 
alacsony hágó választja el egymástól, Pilis-
csaba déli részén, melyet délrĘl a Hárs-hegy 
(328,9 m tszf.) északról pedig a Vörös-hegy 
(314 m tszf.) határol. A két hegy közti hágón 
vezet keresztül egy olyan út, amelyet már a ró-
maiak is használtak. Ezen út mentén találták 
meg egy egykori római kori villa nyomait, a 
korai középkorban pedig itt húzódott a Budá-
ról Esztergomba vezetĘ út. Ennek az útnak az 
egyik szakasza Piliscsabán a mai Kálvária utca 
és Iskola utca vonala, míg a hágó másik oldalán 
az egykori Velence (mai nevén Pilisszentiván) 
településre vivĘ út. Figyelemreméltó, hogy Pi-
lisszentiván régi neve Velence. A Velence név – 
akár a híres itáliai Venezia (magyarul: Velence) 
településre, akár a hazai Velencei-tóra gondol-
va – „vizes” területre utal. 

ErrĘl a részrĘl Radványi Béla piliscsabai 
helytörténész „A Pilis fiai” címĦ könyvében 
így ír: „Az 1698 körül újjáépülĘ Csaba elĘ-

ször a középkori Csabát és a Buda felé szom-
szédos Velence falút összekötĘ útra települt rá. 
Ez az út a mai Iskola utca- Kálvária utca- LĘ-
tér vonala, mely az erdĘn keresztül a Kavics 

Esztergom vidékének földtani térképvázlata (Kékkel a vízfolyások egykori és 
jelenlegi helyeit jelöltük be a Telegdi-Roth Károly által közölt térképen)

Az egykori út említett hágója a Vörös-hegy (314 m) és a Hárs-hegy (329 m) között 
(Forrás: turistautak.hu, 2015.06.25. 16:39) 
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(368 m) és a Hárs-hegy (329 m) közötti völgy-
ben érte el az akkor szintén újjáépülĘ Velence 
falut. Ezen falut ekkor keresztelték át új sváb 
lakosai védĘszentjükrĘl Szent-Ivánnak. Nem 
sokkal ezután a Habsburg hatóságok lerövi-
dítették ezt az útszakaszt a mai Kopár-hágó 
(278 m) felé. Ezen szakasz meredekebb, de 
rövidebb volt a postakocsik számára. A nép 
közszáján ekkor született meg a ma is használt 
„Bécsi-út” elnevezés. Ezen út Bél Mátyás sze-
rint 1733-ban már létezett. A Pilisben a svá-
bok „Kaiserstrasse”-nak, „Császári-útnak” 
is hívták a Budát Béccsel összekötĘ utat.” (p. 
178.) E leírásban Radványi Béla a hágót a Ka-
vics-hegy és a Hárs-hegy közötti völgyként 
említi. A Kavics-hegy másik elnevezése, ami 
pl. a fenti térképen is szerepel, Sóder-hegy 
(sváb elnevezés szerint Schotter-Berg), amely 
északnyugatra található a Vörös-hegyhez ké-
pest, és amelynek déli lábánál elhalad az út. A 
térképen jól látszik, hogy a Hársas-erdĘ felĘl 
érkezĘ út a Vörös-hegy, Hárs-hegy, Sóder-

hegy közti nyereg mentén halad, így mind a 
Vörös-hegy, mind a Kavics/Sóder-hegy fel-
tüntetését helyesnek tekinthetjük a szóban for-
gó hágó esetében.

Ahhoz, hogy a víz körülfogja a Pilist, a je-
lenleginél magasabb vízszintnek kellett len-
nie. A korabeli vízszintekre vonatkozóan újra 
Radványi Béla könyvére hivatkozunk. Egy 
1928-as Pilis turistatérképpel kapcsolatban 
a szerzĘ így ír: „A térkép érdekessége, hogy 
adatai alapján 1928-ban a korunkban ép-
pen hogy csak csörgedezĘ Iluska-forrás, ko-
moly patakként a Klotild-barlang alatt elfoly-
va, a vörösvári területre is eljutott. Ott pedig 
a vörösvári Háziréti-patak egyik forrása volt 
egykor.” (pp. 193-194.) – A 194. oldalon kö-
zölt térképen az általunk említett hágónál egy 
„Eml.” felirat és 282 m-es magasságadat sze-
repel, mi ebbĘl arra következtetünk a hágó 
legmagasabb pontja 282 méter tszf. volt és 
egy emlékmĦ állhatott ennél a pontnál.

A korábbi magasabb vízszintet bizonyít-
ja, hogy a Piliscsabán jelenleg száraz Ken-

deres még – a helybeliek visszaemlékezése 
szerint – vízzel borított tó volt, melyen vad-
kacsák úszkáltak (ezt a képet Réthy Gergely 
idézte fel visszaemlékezésében).

Az is elképzelhetĘ, hogy talán nem is 
volt egybefüggĘ vízfelület a Pilis körül. Ez 
nem mond ellent a pálosok által alkalma-
zott Pilis Insula kifejezésnek. Lehet, hogy 
a Pilist csak északkeletrĘl és délkeletrĘl ha-
tárolta összefüggĘ vízfelület, máshol pedig 
nem volt a Dunához hasonló állandó vízfo-
lyás; illetve a vizek közötti összeköttetést a 
barlangok búvópatakjai biztosították. A Pi-
list és a Budai-hegységet a Csaba- és Hárs-
hegyeknél egy gát kötötte össze, melynek 
legalacsonyabb pontja 275,5 m körül lehe-
tett (hasonlóan a Tihanyi-félszigethez). 

A Pilis Insula kérdés eldöntésére – a Pi-
lis-kutatók mellett – egy geológusokból, 
geofizikusokból, hidrológusokból, bar-
langászokból és történészekbĘl álló csapat 
közös kutatása hivatott.  T
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